
     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

Záměr „transformace“ obecně prospěšné 
společnosti Most k životu o.p.s. na formu 
příspěvkové organizace města Trutnov  

 

1. Právní postavení a vnitřní struktura obecně prospěšné společnosti 

1.1. Obecně prospěšná společnost Most k životu o.p.s., se sídlem Šikmá 300, Poříčí, 541 03 

Trutnov, IČO: 259 15 720, je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeném 

Krajským soudem v Hradci Králové v oddíle O, vložka 35 („Společnost“).  

1.2. Společnost vznikla dne 2.2.1999 zápisem do veřejného rejstříku, a to jako důsledek 

transformace původního střediska při Ekumenické radě církví. Původními zakladateli 

Společnosti byly Město Trutnov a berlínská společnost Heinrich-Böll-Stiftung, která v roce 

2011 ze Společnosti jako zakladatel vystoupila; od tohoto data je Město Trutnov jediným 

zakladatelem Společnosti. 

1.3. Právní postavení Společnosti a její vnitřní poměry se řídí zejména zákonem č. 248/1995 Sb., o 

obecně prospěšných společnostech, v posledním znění před zrušením („ZOPS“), a dále 

subsidiárně zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů („OZ“). 

Vedle toho jsou vnitřní poměry Společnosti upraveny Zakládací listinou v úplném znění ze dne 

15.12.2011, pořízenou notářským zápisem sepsaným notářem v Hradci Králové Mgr. Janem 

Krčkem pod č. NZ 155/2011, a dále Statutem; obě listiny jsou zveřejněny založením do sbírky 

listin příslušného rejstříkového soudu. 

1.4. Statutárním orgánem Společnosti je ředitel, který vykonává funkci v pracovním poměru 

založeném jmenováním; současným ředitelem Společnosti je Mgr. Lucie Chaloupková, DiS. 

Společnost má dále zřízenu tříčlennou správní radu a tříčlennou dozorčí radu; působnost 

těchto orgánů je dána ZOPS a Zakládací listinou Společnosti.          

 

 

 

   

 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

2. Majetek Společnosti 

2.1. Společnost využívá ke své činnosti následující majetek: 

 Nemovitý majetek  

- Budova (adresa sídla Společnosti) – budova je v pronájmu os společnosti Mebys 

Trutnov s.r.o. 

- Pozemek (zahrada kolem budovy) – pozemek je v pronájmu od Města Trutnov 

 Movitý majetek 

- Drobný dlouhodobý majetek ve vlastnictví Společnosti – vybavení azylového domu, 

kancelářská a výpočetní technika, nábytek a elektrické spotřebiče – vybavení pokojů 

klientek, kanceláří a ostatních prostor. 

 

 Struktura výnosů a nákladů 

 

Náklady 

Spotřeba materiálu 

(kancelářské potřeby, úklidové prostředky, drobný majetek, ostatní spotřeba materiálu) 

Spotřeba energie 

(teplo, voda a elektrická energie) 

Opravy a udržování 

Cestovné 

Služby 

(nájemné, telefonní poplatky a internet, školení a konzultace, IT služby, svoz odpadů a ostatní) 

Mzdové náklady 

(mzdy, zákonné sociální pojištění, ostatní sociální náklady) 

Jiné ostatní náklady 

(pojistné majetku a společnosti, bankovní poplatky, odpisy, poplatky a ostatní) 

 

 

 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

Výnosy 

Tržby z prodeje služeb 

(příjmy od klientů, výnosy z IP) 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 

Přijaté příspěvky a dary 

(přijaté příspěvky a dary od právnických a fyzických osob) 

Provozní dotace 

(dotace Město Trutnov a další obce, dotace MSPV a dotace KHK. 

 

3. Předmět činnosti Společnosti 

3.1. Poskytování obecně prospěšných služeb 

 Předmětem činnosti Společnosti zapsaným ve veřejném rejstříku je poskytování obecně 

prospěšných služeb v rozsahu: 

a) zajišťování rekvalifikací a vzdělávání; 

b) pořádání kurzů, seminářů školení, přednášek, besed; 

c) profesní poradenství a psychická podpora; 

d) podílení se na nekomerční činnosti ostatních neziskových organizací; 

e) poskytování sociální služby – azylový dům a výkon sociálně právní ochrany dětí.   

 Podle výroční zprávy za rok 2016 Společnost v červnu 2016 pozastavila svoji vzdělávací a 

rekvalifikační činnost a nadále se věnuje pouze poskytování sociální služby. 

Společnost momentálně poskytuje sociální službu Azylový dům, dle §57 dle zákona č., 

108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů („ZSS“)   

Ke dni 5. 2. 2018 byla na žádost Společnosti ukončena platnost Pověření k výkonu činnosti 

sociálně právní ochrany dětí. Činnost souvisela převážně s výkonem dohod o doprovázení 

pěstounských rodin; tuto činnost Společnost přestala vykonávat vzhledem k její částečné 

efektivitě a možnému dalšímu rozvoji sociálních služeb v souladu s budoucím schváleným 

Komunitním plánem města Trutnov.  

 

 

 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

3.2. Poskytování sociálních služeb dle ZSS 

 Podle výpisu z registru poskytovatelů sociálních služeb je Společnost oprávněným 

poskytovatelem sociální služby Azylový dům (3028344) provozované v zařízení Šikmá 300, 

Poříčí, 541 03 Trutnov 3. 

Ženy a matky nebo otcové s dětmi – cílová skupina byla rozšířena 1. 12. 2017. 

 Současná cílová skupina: 

• ženy, matky nebo otcové od 18-ti let s dětmi, které jsou obětí domácího násilí; 

• ženy, matky nebo otcové od 18-ti let s dětmi bez přístřeší nebo žijící v nepříznivých 

bytových podmínkách ohrožující zdraví a život; 

• ženy, matky nebo otcové od 18-ti let s dětmi, které nejsou schopny vlastními silami 

zvládnout náhlou životní situaci. 

 

4. Důvody „transformace“ Společnosti  

4.1. Současný stav a udržitelnost služeb  

Azylový dům je v současné době zařízením poskytujícím vytíženou sociální službu. Tato služba, 

stejně tak jako pravděpodobná nová služba Nízkoprahové denní centrum, jsou vzhledem 

k vývoji dnešní společnosti službami perspektivními, s předpokladem dalšího rozvoje do 

budoucna. 

Společnost disponuje deseti pracovními pozicemi ve výši 10,25 úvazku, z nichž dvě pracovnice 

ve výši 2 celých úvazků jsou nyní na mateřské dovolené. Aktuálně tedy 8,25 úvazků/10 

zaměstnanců. 

Nová příspěvková organizace převezme činnost azylového domu v plném rozsahu a dále 

bude schopna a připravena na další rozvoj poskytování sociálních služeb v souladu 

s budoucím schváleným Komunitním plánem města Trutnov. 

4.2. Zdroje pro zajištění udržitelnosti  

 Podle ZSS je financování sociálních služeb vícezdrojové. U služeb, které jsou zařazeny do 

krajské sítě, představují hlavní zdroje financování finanční prostředky přidělené z krajského 

rozpočtu, a to buď prostředky přidělené kraji ve smyslu § 101a) ZSS ze státního rozpočtu 

(včetně ESIF), nebo přímo prostředky z krajského územního rozpočtu. Dalším velmi 

podstatným zdrojem financování tvoří pak prostředky územních samospráv, zejména těch 

obcí, které danou službu podpořily při zařazení do krajské sítě a jejichž občanům je tato služba 

určena. Z tohoto způsobu financování plyne, že se od Města Trutnov coby zakladatele 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

Společnosti očekává, že zajistí v očekávaném objemu finanční zdroje na kofinancování její 

činnosti.       

 Zakladatel nemá podle stávající právní úpravy žádný specifický právní titul k financování 

obecně prospěšné společnosti. Zakladatel může obecně poskytovat vklady, avšak vklad není 

vhodným titulem pro financování provozu organizace. Zakladateli tedy nezbývá, než 

financovat jím založenou obecně prospěšnou společnost formou přidělování dotací (stejně 

jako ostatním neziskovým organizacím) v dotačním řízení, případně formou veřejného 

zadávání v rámci tzv. vertikální spolupráce, což však přináší značná omezení a poměrně 

náročnou proceduru po administrativní a ekonomické stránce. 

 Sociální služby, zařazené do krajské sítě Královéhradeckého kraje, jsou financovány v souladu 

s pravidly EU o veřejné podpoře tzv. vyrovnávací platbou; v rámci ní je prozatím velmi 

problematické financovat investice, tj. pořizování a technické zhodnocování dlouhodobého 

hmotného majetku. Investiční podpora tedy není zpravidla kryta z jiných zdrojů, než ze zdrojů 

samotného poskytovatele sociální služby (resp. jeho zakladatele), případně ze zdrojů příslušné 

obce. Tato skutečnost tedy prohlubuje problematiku financování Společnosti ze strany Města 

Trutnov coby jejího zakladatele a vyvolává diskusi o hledání perspektivnějšího řešení.    

        

4.3. Příspěvková organizace jako vhodná právní forma 

 Právní forma příspěvkové organizace obce má svá specifika, odlišující tuto právní formu od 

jiných neziskových organizací.  Podle § 28 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů („RPÚR“) hospodaří příspěvková 

organizace zejména s peněžními prostředky přijatými z rozpočtu zřizovatele, s peněžními 

prostředky získanými vlastní činností, s prostředky svých fondů, s peněžními dary od fyzických 

a právnických osob, s prostředky z dotací apod. 

 Zřizovatel v postavení územně samosprávného celku má podle RPÚR k dispozici celou škálu 

finančních nástrojů, mezi něž patří zejména následující formy podpory: 

a) bezúplatný převod majetku (§ 27/5 RPUR); 

b) příspěvek na provoz (§ 28/5 RPUR) včetně příspěvku na odpisy; 

c) investiční příspěvek (§ 31/1 RPUR); 

d) svěření majetku k hospodaření (§ 27/2e RPUR – zřizovací listina); 

e) výpůjčka (dle OZ).   

 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

 Zřizovatel poskytuje příspěvek na provoz své příspěvkové organizaci zpravidla v návaznosti na 

výkony nebo jiná kritéria jejích potřeb, a to na bázi „vyrovnaného rozpočtu“. Tato skutečnost 

představuje faktický i právní závazek zřizovatele zajistit financování provozu příspěvkové 

organizace ze svého rozpočtu; vlastní zdroje příspěvkové organizace z doplňkové činnosti jsou 

vždy omezeny. 

 Příspěvková organizace vedle zdrojů od svého zřizovatele je oprávněna využívat i další finanční 

a jiné zdroje na podporu své činnosti (dotace, dary, výpůjčky apod.). 

 Příspěvková organizace hospodaří se svěřeným majetkem zřizovatele na základě práva 

hospodaření. Pokud nabývá majetek nový, nabývá ho ve prospěch svého zřizovatele. 

Zřizovatel může stanovit, ve kterých případech je k nabytí takového majetku třeba předchozí 

písemný souhlas. 

 Do svého vlastnictví může příspěvková organizace nabýt pouze majetek potřebný k výkonu 

činnosti, pro kterou byla zřízena, a to bezúplatným převodem od svého zřizovatele, darem 

s předchozím písemným souhlasem zřizovatele, děděním (bez předchozího písemného 

souhlasu zřizovatele je příspěvková organizace povinna dědictví odmítnout), nebo jiným 

způsobem na základě rozhodnutí zřizovatele. 

 S účinností již pro rok 2017 mohou příspěvkové organizace obcí a krajů uplatňovat u majetku 

svěřeného k hospodaření (do správy) daňové odpisy. Při zahájení odepisování musí být známá 

daňová historie tohoto majetku a to zejména: 

a) způsob pořízení tohoto majetku (např. u bezúplatného pořízení majetku, které bylo 

osvobozeno od daně darovací nebo od daně z příjmů je daňová vstupní cena nulová); 

b) způsob financování pořízení tohoto majetku (např. při financování pořízení majetku z 

účelové investiční dotace nebo z účelového daru, se vstupní daňová cena snižuje o tuto 

dotaci nebo tento dar); 

c) rozsah daňového odepisování u zřizovatele (příspěvková organizace pokračuje v metodě 

odepisování, započaté zřizovatelem. 

Podle §27 odst. 2 písm. f) RPÚR je však pro možnost daňového odepisování nutné, aby tato 

možnost byla uvedena ve zřizovací listině příspěvkové organizace. 

 Na základě výše uvedeného dospělo Město Trutnov k úvaze změnit současnou podobu 

Společnosti a transformovat ji na formu příspěvkové organizace, která umožní lépe zajistit 

stabilitu poskytování sociálních služeb a jejich kofinancování ze strany města. 

 Podle § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, spadá do pravomoci zastupitelstva obce zřizovat a rušit příspěvkové 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

organizace a schvalovat jejich zřizovací listiny. Podle § 102 odst. 2 písm. b) téhož zákona spadá 

do pravomoci rady obce plnit vůči právnickým osobám zřízeným zastupitelstvem obce úkoly 

zřizovatele podle zvláštních předpisů, nejsou-li vyhrazeny zastupitelstvu obce (§ 84 odst. 2).   

 

5. Možnosti „transformace“ Společnosti na příspěvkovou organizaci Města Trutnov 

5.1. Podle § 3050 OZ se „práva a povinnosti obecně prospěšných společností se i nadále řídí 

dosavadními právními předpisy“, tj. ZOPS. „Obecně prospěšná společnost má právo změnit 

svoji právní formu na ústav, nadaci nebo nadační fond podle tohoto zákona; ustanovení tohoto 

zákona o přeměně právní formy právnických osob se použijí obdobně“. Důsledkem této právní 

úpravy je, že obecně prospěšná společnost nemůže provést změnu právní formy 

(transformaci v pravém slova smyslu) na příspěvkovou organizaci. 

5.2. Pokud tedy hovoříme o „transformaci“ stávající Společnosti na příspěvkovou organizaci, nejde 

o změnu právní formy obecně prospěšné společnosti, nýbrž o soubor postupně realizovaných 

kroků směřujících k zániku (resp. omezení činnosti) Společnosti na straně jedné a na straně 

druhé zřízení příspěvkové organizace obce jako nové právnické osoby podle RPÚR, která 

bude nadále zajišťovat úkoly do té doby realizované obecně prospěšnou společností.  

 V praxi poté v rámci procesu „transformace“ dojde k „převodu činností“ z obecně prospěšné 

společnosti na příspěvkovou organizaci, včetně jejího jmění, resp. některých majetkových 

práv, dluhů apod. Současně s převodem činností dojde i k přechodu pracovněprávních vztahů 

zaměstnanců obecně prospěšné společnosti, kteří se stanou nově zaměstnanci příspěvkové 

organizace. 

 Vzhledem k tomu, že obě právní formy, tj. obecně prospěšná společnost a příspěvková 

organizace mohou, za splnění zákonem stanovených předpokladů, využít postavení tzv. 

veřejně prospěšného poplatníka ve smyslu § 17a) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 

ve znění pozdějších předpisů, lze převody majetku mezi oběma organizacemi provést daňově 

neutrálním způsobem.   

 

6. Právní nástupnictví, resp. pokračování v činnosti obecně prospěšné společnosti 

6.1. Právní nástupnictví může mít obecně více forem.  První formou je zmíněná změna právní 

formy; jak již však bylo uvedeno, OZ nezná přímou transformaci, tj. změnu právní formy 

obecně prospěšné společnosti na příspěvkovou organizaci, a proto tato forma právního 

nástupnictví není možná. Je to dáno mj. i tím, že obecně prospěšná společnost je právnickou 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

osobou práva soukromého, zatímco příspěvková organizace spadá do oblasti práva veřejného 

(RPÚR).  

6.2. Další obecnou formou právního nástupnictví je převod obchodního závodu, resp. jeho části 

podle § 2175 a násl. OZ. „Část závodu“ podle předmětného ustanovení pojmově představuje 

část jmění podnikatele sloužícího podnikání, nikoli však jmění neziskové organizace, které 

neslouží podnikání, nýbrž veřejně prospěšnému účelu. Z tohoto důvodu nelze při transformaci 

obecně prospěšné společnosti na příspěvkovou organizaci aplikovat právní nástupnictví 

formou převodu obchodního závodu, resp. jeho části bez většího rizika.     

6.3. Z uvedeného důvodu nově založená příspěvková organizace nebude „právním nástupcem“ 

Společnosti v pravém slova smyslu. Bude mít jiné IČO a novou historii. Bude tedy spíše jakýmsi 

„pokračovatelem“ činnosti Společnosti s tím, že budou zachovány prvky převodu, resp. 

přechodu činností (např. převod zaměstnanců, převod smluv apod.).  

7. Limit „transformace“ – převod smlouvy z veřejné zakázky 

7.1. Společnost má s Královéhradeckým krajem uzavřenu víceletou smlouvu o zadání veřejné 

zakázky v rámci Individuálního projektu Operačního programu Zaměstnanost, na základě níž 

je zajištěno financování sociální služby Azylový dům do 30.6.2019. V souvislosti s 

„transformací“ Společnosti na příspěvkovou organizaci tedy vyvstala otázky, zda toto 

financování Společnosti z OPZ nějakým způsobem limituje věcné či časové nastavení 

transformace a zda je možný převod uzavřené smlouvy na příspěvkovou organizaci. 

7.2. Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek („ZZVZ“) upravuje obecně změnu závazku 

ze smlouvy na veřejnou zakázku v § 222 ZZVZ. Zde je mj. stanoveno, že zadavatel nesmí 

umožnit podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku po dobu jeho trvání bez 

provedení nového zadávacího řízení podle ZZVZ. Za podstatnou změnu závazku se považuje 

mj. nahrazení dodavatele jiným dodavatelem. Nahrazení dodavatele jiným dodavatelem je 

však možné, pokud změna v osobě dodavatele je důsledkem právního nástupnictví 

v souvislosti s přeměnou dodavatele, jeho smrti nebo převodem jeho závodu, popřípadě 

části závodu, a nový dodavatel splňuje kritéria kvalifikace stanovená v zadávací 

dokumentaci původního zadávacího řízení. 

7.3. Z uvedeného plyne, že pro změnu dodavatele ze smlouvy by bylo nezbytné kumulativní 

naplnění 3 podmínek: 

a) změna musí být v souvislosti s právním nástupnictvím nového dodavatele po 

původním dodavateli; 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

b) nový dodavatel musí splňovat kritéria kvalifikace stanovená v původní zadávací 

dokumentaci; a 

c) změnu musí obě strany odsouhlasit (musí tedy souhlasit zejména zadavatel – 

Královéhradecký kraj). 

Vedle toho však by tato změna musela být odsouhlasena poskytovatelem dotace z OPZ 

(MPSV). 

7.4. Jak však bylo uvedeno výše, „transformace“ Společnosti na příspěvkovou organizaci 

nepředstavuje formu „právního nástupnictví“, přičemž ani převod obchodního závodu 

nemůže být z uvedeného důvodu bez většího rizika aplikován. Z tohoto důvodu je tedy 

uzavřená smlouva z veřejné zakázky ze Společnosti na příspěvkovou organizaci coby na 

jiného poskytovatele (dodavatele) služeb jako celek nepřevoditelná. 

7.5. Vzhledem k tomu, že finanční prostředky z OPZ představují velmi podstatný zdroj krytí 

nákladů na danou službu (více než 50%), nutno harmonogram transformace přizpůsobit 

tomuto faktu a jakékoli transformační kroky činit ve vazbě na dobu trvání smlouvy o veřejné 

zakázce. 

7.6. Nemožnost převodu smlouvy z veřejné zakázky na jiného dodavatele byla již v minulosti 

potvrzena mj. i ze strany Platebního a certifikačního orgánu MF ČR, který v obdobném případě 

(šlo o opačnou transformaci příspěvkové organizace na právní formu zapsaného ústavu) 

konstatoval, že nejde o právní nástupnictví v právním slova smyslu, a tudíž nelze uzavřenou 

smlouvu převést.  

7.7. Závazky Společnosti ze smlouvy o veřejné zakázce nutno rozdělit do dvou skupin: 

(i) závazek poskytovat služby dle smlouvy do 30.6.2019 (tento závazek je nepřevoditelný 

na jiný subjekt, neboť představuje plnění předmětu veřejné zakázky); 

(ii) závazek umožnit kontrolním orgánům provádět kontroly a k poskytnutí součinnosti a 

dále závazek archivovat veškeré doklady po dobu 10 let od finančního ukončení 

projektu; plnění tohoto závazku lze zajistit ze strany příspěvkové organizace přes 

Město Trutnov coby zakladatele Společnosti a budoucího zřizovatele příspěvkové 

organizace po dohodě s Královéhradeckým krajem.     

 

 

 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

8. Doporučený postup v rámci transformace Společnosti na příspěvkovou organizaci 

8.1. Jak již bylo uvedeno, zákon nezná přímou transformaci, tj. změnu právní formy příspěvkové 

organizace, na jinou formu. Z tohoto důvodu je transformací myšlen sled kroků (právních 

jednání) a finančních operací, které povedou ke vzniku nové právnické osoby ve formě 

příspěvkové organizace zřízené Městem Trutnov a následnému převodu činností, aktiv atd. 

ze stávající Společnosti na příspěvkovou organizaci. V konečné podobě, kdy příspěvková 

organizace nahradí zcela činnost stávající Společnosti, pak možno uvažovat o zrušení 

Společnosti a provedení její likvidace. 

8.2. Je třeba znovu zdůraznit, že nově zřízená příspěvková organizace nebude „právním 

nástupcem“ Společnosti v pravém slova smyslu (bude mít jiné IČO a novou historii); bude 

tedy spíše „pokračovatelem“ činnosti Společnosti s tím, že však některé prvky právního 

nástupnictví budou zachovány (např. převod zaměstnanců, převod smluv apod.). Pro 

zachování určité historie je však vhodné, aby Město Trutnov při zřízení příspěvkové organizace 

toto pokračování činnosti výslovně deklarovalo ve zřizovací listině. 

8.3. „Transformace“ obecně prospěšné společnosti na příspěvkovou organizaci předpokládá 

realizaci zejména následujících kroků: 

 Zpracování Záměru transformace a jeho schválení všemi příslušnými orgány dotčených 

organizací (tj. orgány stávající Společnosti, orgány Města Trutnov).   

 Zřízení příspěvkové organizace Most k životu, p.o. Jak bylo výše zmíněno, rozhodnutí spadá 

do pravomoci zastupitelstva města.   

 Získání příslušných oprávnění k činnosti příspěvkové organizace (registrace příspěvkové 

organizace jako poskytovatele sociálních služeb apod.). Vzhledem k tomu, že příspěvková 

organizace nebude klasickým právním nástupcem Společnosti (po určitou dobu budou 

dokonce obě organizace právně existovat současně), bude nezbytné zejména vůči příslušnému 

krajskému úřadu, který rozhoduje o udělení oprávnění k poskytování sociálních služeb 

(registraci), doložit veškeré náležitosti a deklarovat pokračování v činnosti příspěvkové 

organizace.  Paralelně s tím nutno požádat o zrušení registrace a u obecně prospěšné činnosti 

k určitému vhodnému datu (viz níže časový harmonogram – článek 9).      

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

 Vyřešení majetkoprávních vztahů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací zejména 

formou svěření majetku příspěvkové organizaci v rámci zřizovací listiny, případně dalšími výše 

naznačenými možnými způsoby. 

 Vyřešení majetkoprávních vztahů mezi stávající Společností a nově zřízenou příspěvkovou 

organizací (převod majetku včetně finančních zůstatků, převod pohledávek apod.). 

 Převod uzavřených smluv Společnosti na příspěvkovou organizaci v rámci institutu 

postoupení smluv podle § 1895 an. OZ. Alternativou ad hod je samozřejmě též zrušení 

stávajících smluv Společnosti a uzavření nových přímo příspěvkovou organizací. Zmíněné 

ustanovení umožní, aby dlouhodobé kontrakty byly (se souhlasem druhé smluvní strany) 

smluvně převedeny ze Společnosti na příspěvkovou organizaci.   

 Převod dlouhodobých pohledávek za jinými dlužníky. Převod (postoupení) pohledávek lze 

učinit oznámením druhé straně, není zapotřebí jejího výslovného souhlasu1. Společnost má 

pohledávky výhradně za klienty služby. 

 Převod zaměstnanců Společnosti na příspěvkovou organizaci podle § 338 odst. 2 zákona č. 

262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů („ZP“) (převod činností, úkolů 

zaměstnavatele na jiného zaměstnavatele). Podle zmíněného ustanovení přejdou na 

příspěvkovou organizaci pracovněprávní vztahy zaměstnanců Společnosti, kteří jsou 

zaměstnáni na úsecích činnosti, která bude převedena na příspěvkovou organizaci. Dojde tedy 

ke změně zaměstnavatele „přechodem“, aniž by byly stávající pracovněprávní vztahy 

ukončovány výpovědí apod. Zaměstnancům tedy nevznikne právo na odstupné, neboť plynule 

navážou na svoji dosavadní činnost pouze pod hlavičkou jiného zaměstnavatele.  V této 

souvislosti je pouze vhodné upozornit na ustanovení § 51a) ZP, podle kterého „byla-li výpověď 

ze strany zaměstnance dána v souvislosti s přechodem práv a povinností z pracovněprávních 

vztahů nebo přechodem výkonu práv a povinností z pracovněprávních vztahů, platí, že pracovní 

poměr skončí nejpozději dnem, který předchází dni nabytí účinnosti přechodu práv a povinností 

z pracovněprávních vztahů nebo dni nabytí účinnosti přechodu výkonu práv a povinností z 

pracovněprávních vztahů“.  

 Zajištění zařazení příspěvkové organizace do krajské sítě sociálních služeb 

Královéhradeckého kraje. Zařazení do sítě (namísto stávající Společnosti) bude nutno předem 

projednat s příslušnými orgány a doložit všemi požadovanými doklady. Zařazení do sítě je 

                                                           
1 § 1879 an. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

zásadní k tomu, aby příspěvková organizace nabyla práva na financování zajištění dostupnosti 

poskytování sociálních služeb, kterými bude ze strany KHK pověřena. 

 Zajištění vícezdrojového financování příspěvkové organizace v rámci dostupných veřejných 

zdrojů (dotační řízení KHK apod.). 

 Zajištění plnění závazků Společnosti trvajících i po uplynutí doby platnosti/účinnosti 

uzavřených smluv. Jedná se zejména o závazek archivace dokumentů a závazek poskytnutí 

součinnosti případným kontrolám, plynoucích z uzavřené smlouvy o veřejné zakázce 

financované z ESIF OP Z.      

 Zajištění ostatních právních jednání souvisejících s transformací. 

 Řešení finální podoby Společnosti coby „zůstatkové“ obecně prospěšné společnosti po 

nezbytnou dobu, případně její zrušení s likvidací. Město Trutnov coby zakladatel Společnosti 

může rozhodnout, že Společnost převodem činností na příspěvkovou organizaci splnila svoje 

poslání a bude zrušena.   

 

9. Časový harmonogram 

9.1. Do 30.06.2018 

 Projednání a schválení Záměru transformace v orgánech Města Trutnov a Společnosti. 

9.2. Do 31.12.2018 

 Zpracování a schválení rozpočtových prostředků pro budoucí příspěvkovou organizace na rok 

2019. 

9.3. Do 31.3.2019  

 Prezentace schváleného Záměru transformace novému zastupitelstvu po volbách.   

 Zřízení příspěvkové organizace a její zápis do veřejného rejstříku, zajištění dalších zákonných 

povinností (datové schránky, daňová registrace, jmenování ředitele na částečný úvazek 

apod.). 

 Uzavření smlouvy o spolupráci mezi Společností a příspěvkovou organizací.  

 Rozhodnutí o „převodu činností“ ze Společnosti na příspěvkovou organizaci s účinností 

k 1.1.2020, případně o zrušení Společnosti a jejím vstupu do likvidace. 

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

 Uzavření smluv mezi Městem Trutnov, resp. Mebys Trutnov s.r.o., Společností a novou 

příspěvkovou organizací, které bude nutno doložit jako součást žádosti o registraci sociálních 

služeb (zejména smlouvy týkající se užívání majetku). Účinnost smluv nutno odložit od 

1.1.2020, aby do té doby mohla poskytovat služby Společnost.  

9.4. Do 30.6.2019 

Podání žádosti příspěvkové organizace o registraci podle § 78 an. ZSS s uvedením dne započetí 

poskytování sociálních služeb od 1.1.20202.  Lze očekávat, že žádost bude vyřízena do 

30.9.2019. 

9.5. Do 30.9.2019 

 Vypořádání závazků z uzavřené smlouvy o veřejné zakázce v rámci IP OP Z.  

 Získání registrace příspěvkové organizace k poskytování příslušných sociálních služeb. 

 Podání žádosti o zrušení registrace Společnosti podle § 82 odst. 3 písm. d) ZSS.    

 Žádost příspěvkové organizace o zařazení do krajské sítě sociálních služeb KHK a vydání 

Pověření k zajištění dostupnosti poskytováním sociálních služeb od 1.1.2020; současně žádost 

o vyřazení o.p.s. ze sítě a ukončení účinnosti Pověření k datu 31.12.2018. 

9.6. 1.9. – 31.12. 2019 

 Účast příspěvkové organizace v dotačních, grantových a jiných řízeních týkajících se 

financování sociálních služeb pro rok 2020. 

 Schválení rozpočtu příspěvkové organizace zřizovatelem na rok 2020 v rámci schvalování 

rozpočtu Města Trutnov, schválení výše příspěvků zřizovatele a jejich vymezení v rámci 

vyrovnávací platby.  

 Převod smluv, majetku apod. ze Společnosti na příspěvkovou organizaci s účinností k 1.1.2020. 

9.7. K 31.12. 2019/ 1.1.2020 

 Přechod pracovněprávních vztahů zaměstnanců Společnosti na příspěvkovou organizaci. 

                                                           
2 Podle § 82 odst. 5 zákona o sociálních službách musí poskytovatel započít s poskytováním sociálních služeb nejpozději do 6 
měsíců od právní moci rozhodnutí o registraci    

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/


     
 

 

 
 

Z klub s.r.o. 
Lužná 794/17 
160 00 Praha 6 – Vokovice 
IČ: 24146463 
 

Městský soud v Praze  
oddíl C, vložka C 182924 
E: info@zklub.cz,  
W: www.zklub.cz 
 

 

 Nabytí účinnosti smluv a dalších právních jednání, umožňujících příspěvkové organizaci její 

plně fungování od 1.1.2020. 

9.8. Od 1.1.2020 

 Omezení činnosti / likvidace Společnosti. 

 Zajištění povinností archivace a součinnosti při kontrolách ve vztahu ke smlouvě o veřejné 

zakázce (formou dohody o převodu závazku mezi Společností a příspěvkovou organizací.  

 Zajištění řádné činnosti příspěvkové organizace. 

 

 

V Praze dne 14.03.2018 

 

JUDr. Karel Zuska 

 

       

mailto:info@zklub.cz
http://www.zklub.cz/

